

**Lucrari de decolmatare
(curatare) a canalului Tisova on
satul Ratus, comuna Drasliceni,
raionul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de decolmatare (curatare) a canalului Tisova on satul Ratus, comuna
Drasliceni, raionul Criuleni**

Valoarea de deviz 679 017,35 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	61,07	75,00	4 580,25
2.	7111020030200	Miner	h-om	29,85	75,00	2 238,75
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,46	75,00	109,50
4.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	32,75	75,00	2 456,25
5.	7422090100200	Corhonitor	h-om	47,25	75,00	3 543,75
6.	8141260100100	Fasonator	h-om	147,15	75,00	11 036,25
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 068,10	75,00	80 107,50
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	14,59	75,00	1 094,25
		Total manopera				105 166,50

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,10	450,00	45,00
2.	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,05	4 500,00	225,00
3.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,76	30,00	22,80
4.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	40,00	15,00	600,00
5.	411-0001	Apa	m3	208,00	15,00	3 120,00
6.	414-9280	Puieti	1000 buc	4 825,65	18,00	86 861,70
		Total materiale de construcții				90 874,50

Utilaje de construcții:

1.	010410	Tractoare pe pneuri la lucrari la alte tipuri de constructii (cu exceptia constructiilor de gospodarie a apelor) 59 (80) kWt (c. p.)	h-ut	72,00	400,00	28 800,00
2.	070102	Buldozere, la lucrari de constructii hidroenergetice si lucrari de decopertare, 79 (108) kW (c. p.)	h-ut	20,24	400,00	8 096,00
3.	091500	Sapatori de gropi	h-ut	72,00	400,00	28 800,00
4.	120801	Rulouri compactoare semiremorcate pe pneuri cu autotractor, 15 t	h-ut	6,29	400,00	2 516,00
5.	120910	Rulouri compactoare rutiere autopropulsate pe	h-ut	4,40	400,00	1 760,00

		pneuri, 16 t				
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	6,48	400,00	2 592,00
7.	2922140006704	Macara turn cu brat inclinat de 3,1-4,5 tf	h-ut	0,80	350,00	280,00
8.	2922140007000	Macara	h-ut	4,51	350,00	1 578,50
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	56,00	400,00	22 400,00
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	36,39	400,00	14 556,00
11.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	125,87	400,00	50 348,00
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	16,35	400,00	6 540,00
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	10,06	400,00	4 024,00
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	12,97	350,00	4 539,50
15.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,86	400,00	344,00
16.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	12,96	50,00	648,00
17.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	0,86	50,00	43,00
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	267,31	400,00	106 924,00
19.	3520200005333	Tren macara de 65-80 tf	h-ut	2,14	400,00	856,00
		Total utilaje de construcții				285 645,00

Прямые затраты	lei	481 686,00
Decontari fondul social	24,00 %	25 239,96
Transportarea materialelor	7,00 %	6 361,22
Total	100,00 +	513 287,18
Cheltuieli de regie	6,00 %	30 797,23
Total	100,00 +	544 084,41
Beneficiu	4,00 %	21 763,38
Total	100,00 +	565 847,79
TVA	20,00 %	113 169,56

Total deviz:

**679 017,3
5**

Intocmit

R. Donciu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)